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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací záznamového zařízení provozních

veličin automobilu Opel Vectra A. Zejména se jedná o měření venkovní a vnitřní tep-

loty a veličin důležitých pro výpočet okamžité spotřeby vozu, jako je délka vstřikovacích

pulzů a dráha z čidla otáček (náhonu tachometru) Til81, které je již ve vozidle z vý-

roby instalováno. Veškeré výpočty jsou realizovány 8-bitovým procesorem Atmega644,

který komunikuje přes sériové rozhraní s inteligentním displejem od firmy 4D Systems a

zároveň umožňuje ukládání naměřených hodnot na SD kartu.
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Abstract

Zachař, Adam. Data logger for a vehicle [Záznamové zařízení provozních veličin auto-

mobilu]. Pilsen, 2012. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty

of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications.

Supervisor: Michal Kubík

This thesis describes the design and implementation of data logger for the car Opel

Vectra A. It is a measurement of indoor and outdoor temperatures and values relevant

to the calculation of instantaneous power, for example the injection pulse length and the

trajectory of the sensor til81, which is already installed in the vehicle. All calculations are

carried out to 8-bit processor Atmega644, which communicates via a serial interface with

intelligent lcd by the company 4D Systems and allows storage of values to the SD card.
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1

Úvod

Cílem této bakalářské práce je navrhnout zařízení pro záznam vybraných provozních veli-

čin automobilu. Zařízení by mělo disponovat dostatečným počtem měřících vstupů, mož-

ností komunikovat s okolím přes vhodné rozhraní. Dále je potřeba mít dostatečně velkou

paměť pro uchování naměřených dat a v neposlední řadě je potřeba vhodným způsobem

zobrazovat naměřená data. Zejména se jedná o měření venkovní a vnitřní teploty a veličin

důležitých pro výpočet okamžité spotřeby vozu a rychlosti.

Moderní automobily bývají vybaveny palubními počítači, které měří spotřebu vozu.

Je potřeba si uvědomit, že průměrné stáří aut v české republice je přibližně 13 let a mnoho

vozů nebylo v této době vybavováno palubními počítači, a to je důvodem, proč se tímto

zabývám. V současné době při vysokých cenách benzínu je důležité mít přehled o aktuální

spotřebě vozu a podle toho přizpůsobovat styl jízdy.

Palubní počítač může být instalován do všech benzínových motorů s elektronickým

vstřikováním paliva. Pro karburátorové motory je tento systém nepoužitelný. Pro měření

okamžité spotřeby je potřeba znát rychlost a délku vstřikovacích pulzů. V této bakalářské

práci se zejména zajímám o návrh pro automobil Opel Vectra A s motorem C16NZ, kde

je pro měření rychlosti použit zabudovaný snímač vzdálenosti s foto tranzistorem Til81

a délka vstřikovacích pulzů je přímo měřena na vstřikovacím ventilu. Pro měření teploty

jsem použil termistor s negativním teplotním koeficientem. Veškeré naměřené veličiny

jsou zobrazeny na dotykovém inteligentním LCD displeji od firmy 4D Systems, který

komunikuje přes sériové rozhraní.

Před samotnou realizací mého záznamového zařízení jsem se zajímal o řešení jinými

autory. Metody pro měření okamžité spotřeby jsou obdobné, jako využívám ve svém

projektu. Většina autorů, zabývajících se tímto problémem, používá jako zobrazovací

prvek naměřených veličin alfanumerické displeje bez možnosti dlouhodobého ukládání

dat.
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2

Měřené veličiny ve vozidle

V této kapitole bych rád shrnul přehled veškerých veličin měřených ve vozidle a stručně

nastínil možné způsoby jejich měření.

2.1 Měření teploty

Pro měření teplot v automobilu je potřeba vybrat kvalitní, spolehlivé a cenově dostupné

senzory, které musí být odolné vůči rušení a klimatickým vlivům (mráz, vlhkost). Potřebná

přesnost teplotních čidel v automobilech je přibližně 0,5 ◦C, zároveň požadujeme poměrně

dobrou časovou stálost a měřící rozsah teplot od -50 ◦C až do 120 ◦C. Z uvedených

parametrů vyplývá, že se budu zajímat jenom o níže uvedené teplotní senzory.

• Polovodičové odporové senzory teploty

– Termistorové – NTC, PTC

– Monokrystalické senzory

• Digitální čidla

2.1.1 Termistory NTC (negastory)

Jsou to termistory se záporným teplotním součinitelem odporu. (Negative Temperature

Coefficient) S rostoucí teplotou se zvyšuje koncentrace nosičů náboje a elektrický odpor

klesá. Polykrystalické NTC termistory se vyrábí práškovou technologií spékáním oxidů

Fe2O3, TiO2, CuO, MnO, NiO atd. Běžné teplotní rozsahy jsou od -50 ◦C až do 150 ◦C.

Parametry NTC termistoru :

• Záporný teplotní součinitel odporu – obvyklá hodnota je mezi -0,03 K−1 až

-0,06 K−1.

• Rozsah teplot – je od -50 ◦C až do 150 ◦C ve výjimečných případech až do 400 ◦C.

• Velké rozmezí hodnot odporů – od jednotek Ω až několik MΩ.
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• Velká citlivost, malé rozměry a umožňuje měřit velmi rychlé teplotní změny.

• Nevýhodou je veliká nelinearita.

2.1.2 Termistory PTC (pozistory)

Jedná se o termistory s kladným teplotním koeficientem odporu (positive temperature

coefficient), vyrábějí se z polykrystalické keramiky z titaničitanu barnatého (BaTiO3).

Vykazují poměrně velkou nelineární závislost na teplotě, větší než u NTC. S rostoucí

teplotou odpor termistoru mírně klesá až do Curieovy teploty. Avšak při překročení této

meze dojde při poměrně malé změně teploty k velké změně odporu až o 3 řády.

Obr. 2.1: Teplotní závislost odporu PTC

Referenční teplota termistorů Tref , jak je naznačena na obr. 2.1, závisí na chemickém

složení a pohybuje se v rozmezí od 60 do 180◦C. Pozistory se spíše používají pro měření

teplot v úzkém teplotním rozsahu.

2.1.3 Monokrystalické senzory

Jedná se o polovodičové senzory teploty, které se vyrábějí nejčastěji z křemíku. Lze je

však vyrobit i z germania nebo india.
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Monokrystalické Si senzory teploty mají kladný teplotní součinitel odporu podobně

jako u pozistoru. Křemíkové senzory se obvykle používají pro rozsah teplot od –50 až do

150 ◦C.

Parametry monokrystalických Si senzorů:

• Teplotní součinitel odporu – je konstantní v celém rozsahu teplot a jeho střední
hodnota se pohybuje kolem 0,01 K−1.

• Dlouhodobá stabilita – Teplotní drift se pohybuje kolem 0.2 K po 10000 hodinách
za maximálních provozních teplot.

• Teplotní rozsah – je obvykle od -55 až do 150 ◦C.

• Rozsah referenčních odporů při teplotě 25 ◦C – bývá obvykle kolem 1 kΩ

nebo 2 kΩ.

• Cena – pohybuje se přibližně okolo 20 Kč.

2.1.4 Digitální čidla teploty

Většina čidel s digitálním výstupem v dané cenové relaci má výrobcem garantovanou

přesnost ±2◦C nebo ±3◦C v rozsahu teplot od −40 do 125 ◦C. Jedná se o čidla TPM03

a LM75A. Z tohoto důvodu se budu zmiňovat jenom o níže uvedených senzorech.

• DS18B20 Jedná se o běžně dostupné teplotní čidlo od firmy Dallas. Je schopné měřit
v rozsahu -55 ◦C až +125 ◦C. Výrobce garantuje přesnost ±0.5 ◦C v teplotním

rozsahu -10◦C do +85◦C. Přesnost měření můžeme volit v rozmezí 9 až 12 bitů, což

nám umožní rozlišovací schopnost v rozsahu 0.5 až 0.0625 ◦C.

Senzor komunikuje s procesorem pomocí jednovodičového sériového rozhraní ozna-

čovaného jako 1-wire. A napájecí napětí se pohybuje od 3 až do 5.5 V.

Nevýhodou tohoto čidla ale je špatná cenová dostupnost, je totiž až 3x dražší než

polovodičové senzory teploty při stejnou nebo podobnou přesností. Další nevýhodou

je poměrně dlouhá doba převodu, při použití přesnosti měření na 12 bitů může být

až 750 ms. Má ale zásadní výhodu, a to, že ho není potřeba kalibrovat, jako je tomu

u polovodičových senzorů.

• SMT160-30 Teplotní senzor Smartec je plně sofistikovaný křemíkový snímač teploty

[…]


500 ms a po skončení měření dojde k odeslání právě naměřených hodnot do LCD. Délka

odesílaného paketu je 19 bytů, kde prvním bytem v paketu je inicializační znak. Veškerá

data jsou přijímána do zásobníkové paměti LIFO, naprogramované v LCD jednotce, a ve

vhodnou dobu jsou tato data přečtena.

4.4 Záznam

Pro záznam vybraných veličin jsem použil již implementovanou SD kartu v inteligentním

LCD modulu komunikující přes SPI rozhraní. Data jsou uložena vždy po příchodu nově
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naměřených dat (19-bytové pole) do LCD modulu ve formátu ”txt” pomocí speciálních

funkcí. Detailnější popis všech funkcí ve zdroji [3].

Obr. 4.3: Komunikace s SD |Převzato z [3]|

4.5 Programátor AVR procesorů

Pro naprogramování mikroprocesoru Atmega644 jsem sestrojil programátor USBasp podle

zdroje [10]. Jedná se o programátor pro AVR procesory od firmy ATMEL. Základem

tohoto programátoru je Atemga8 s taktovací frekvencí 12 MHz. Rychlost programování

může dosáhnout až 5 kB/s. Program je napsán v jazyce C v prostředí Micsrosoft Visual

Studiu 2010 a nahrán do procesoru pomocí volně stažitelného programu Avrdude, který

je součástí balíčku WinAVR.

4.6 Programátor inteligentních LCD

Programátor pro LCD nebo OLED displeje od firmy 4D Systems je v podstatě jednoduchý

převodník z USB na RS232, TTL úrovně. Pomocí kterého se na PC vytvoří virtuální séri-

ový port (COMn). Základem je obvod FT232RL, doplněn obvodem RESETu (tranzistor

s otevřeným kolektorem). Reset 4D modulu je vždy vyvolán při dokončení komunikace

s terminálem (Handshake signál). Programátor je propojen k LCD, pomocí 5-pinového

konektoru s roztečí 2.54 mm, signály 5 V, RX, TX, GND, RESET. Dále obsahuje přepí-

nač napěťových úrovní signálů TX a RX (3,3 a 5 V) a signalizační LED diody (vysílání

a příjem dat). Disponuje přenosovou rychlostí až 3M bps. Kompletní schéma zapojení

programátoru je v příloze A.1. a deska plošného spoje v příloze B.3 a B.4.
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Závěr

Úkolem této práce byl návrh a realizace záznamového zařízení provozních veličin auto-

mobilu. V zadání nebylo přesně stanoveno, o jaké veličiny se jedná. Zaměřil jsem se na

veličiny vypovídající o ekonomice provozu vozidla. Ve druhé kapitole jsem provedl analýzu

měřících metod, jejich výpočet a možnost praktické realizace. Dále ve třetí kapitole byl

proveden návrh základního hardwaru měřící a zobrazovací jednotky. Veškeré součástky

a zapojení jednotlivých bloků byly voleny podle předem stanovených kritériích. Na zá-

kladě návrhu druhé a třetí kapitoly byl sestaven funkční vzorek s uživatelsky přívětivým

prostředím s následujícími parametry:

• Zobrazované veličiny: rychlost, maximální rychlost, napětí baterie, okamžitá spo-
třeba, vnitřní a venkovní teplota, celkové spotřebované palivo, ujetá vzdálenost

• Grafy: rychlosti a okamžité spotřeby

• Zobrazení datumu a času, analogově nebo digitálně

• Záznam vybraných veličin na SD kartu ve formátu txt

• Stejnosměrné napájecí napětí 7 až 12 V.

• Proudový odběr přibližně 300 mA.

Tímto problémem měření spotřeby se zabývám již delší dobu, kde první verze zařízení

byla pojata jako palubní počítač pro měření okamžité spotřeby, bez možnosti záznamu

naměřených dat s alfanumerickým displejem. Celé zařízení bylo testováno a provozováno

6 měsíců ve vozidle Opel Vectra A, kde byly ověřeny metody měření. Druhá verze zařízení

byla pojata spíše jako záznamové zařízení provozních veličin s inteligentním LCD. Zařízení

bylo navrhováno velice univerzálně, tak aby bylo možno ho použít ve všech spalovacích

motorech s elektronickým jedno nebo vícebodovým vstřikovacím systémem. V menu je

možnost nastavení konstant (průtok [ml/s], tachometr [imp/km]) důležitých pro výpočet

aktuální spotřeby pro různé typy vozidel.
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Při testování zařízení se projevili některé nedokonalosti, jako je nevhodně zvolená

obnovovací frekvence údaje rychlosti, která způsobuje viditelné skokové změny ručičky

tachometru. Dále z hlediska celkové spotřeby zařízení by bylo lepším řešením použít pro

napájecí část spínaný zdroj (DC-DC, step down). Značným nedostatkem u použitého

zdroje se spojitým stabilizátorem (7805) je velký ztrátový výkon.

Zařízení je možné rozšířit o další teplotní čidla pro měření teploty motoru, oleje nebo

například i o čidlo pro měření tlaku (např.nasávaného vzduchu).

Při porovnání výsledků mé bakalářské práce se zadáním , je možné konstatovat, že se

mi povedlo splnit všechny body zadání.
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Příloha A

Schémata zapojení

Obr. A.1: Schéma zapojení programátoru pro LCD

27

Záznamové zařízení provozních veličin automobilu Adam Zachař 2012

Obr. A.2: Schéma zapojení měřícího zařízení
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Příloha B

Desky plošných spojů

Obr. B.1: Deska plošných spojů měřícího zařízení
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Obr. B.2: Osazovací plánek desky plošných spojů měřícího zařízení

Obr. B.3: Deska plošných spojů programátoru pro LCD
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Obr. B.4: Osazovací plánek desky plošných spojů programátoru
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Příloha C

Zdrojové kódy

Zdrojové kódy Atmega644 a LCD˙28PT jsou umístěné na CDROM
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