071

## Hodnocení bakalářské práce oponentem

<b>Název práce:</b> <b>Záznamové zařízení provozních veličin automobilu</b>
<b>Student:</b> Adam ZACHAŘ <b>Std. číslo:</b> E09B0346P
<b>Oponent:</b> Ing. Kamil Kosturik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>23</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>45</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

**Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:**

Předložená práce se zabývá problémem monitorování provozních veličin v automobilu. Navržené řešení je určeno pro starší automobily, které nejsou vybaveny sběrníci, ze které by bylo možno odečíst potřebná data. Z tohoto důvodu bylo potřeba vyřešit nejen problém týkající se záznamu a vizualizace dat, ale i problém, jak získat potřebné údaje. Student se tohoto úkolu zhostil velmi úspěšně a předložená práce je na velmi dobré úrovni.

**Dotazy oponenta k práci:**

Jak náročné by bylo implementovat Váš systém do jiného vozidla?
Jaký je rozsah pohybu jehly ventilu? Opravdu to je Vámi uváděných 60 až 100mm? (strana 9)

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2012

.....
podpis oponenta práce